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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE MINISTRIA PER EVROPEN DHE
SPORTIT PUNET E JASHTME
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Nr. 24945/ Prot. Date<< 4L 2024 Nr./S6 MProt. Date 22 ./ .2024

UDHEZIM I PERBASHKET
Ne A, date 2] A0 2024
PER

“PERCAKTIMIN E PROCEDURES Si PERZGJEDHJES SE ARSIMTAREVE TE
GJUHES SHQIPE DHE TE KULTURES SHQIPTARE NE DIASPORE, AUTORIZIMIT
DHE LIDHJES SE KONTRATES INDIVIDUALE ME ARSIMTARIN DHE TE
MONITORIMIT Ti MESIMDHENIES TE GJUHES SHQIPE DHE TE KULTURES
SHQIPTARE NE DIASPORE”

N& mbéshtetje t& pikés 4. t& nenit 102 t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, té ligjit nr.16/2018.
daté 05.04.2018. “Pér diasporén™. t€ ndryshuar. t& ligjit nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor
parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe vendimit nr. 443, daté¢ 26.06.2019, &
Késhilli t&¢ Ministrave. “Pér organizimin e procesit mésimor dhe pérzgjedhjen e arsimtaréve né
diasporé”, i ndryshuar,

UDHEZOJME:
KREU I
DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

1. Ky udhézim, pércakton procedurén e pérzgjedhjes s¢ arsimtaréve t&€ gjuhés shqipe dhe t&
kulturés shqiptare né diasporé. autorizimin dhe lidhjen e kontratés individuale me arsimtarin,
si dhe monitorimin e mésimdhénies sé gjuhés shqipe dhe t& kulturés shqiptare né diasporé. né
rastet kur ministria pérgjegjése pér punét e jashtme dhe diasporén propozon organizimin e
procesit mésimor né njé vend. me té cilin nuk ka marréveshje dypaléshe ndérkombétare nga
Republika e Shqipérisé.
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KREU 11

PROCEDURA E PERZGJEDHJES SE ARSIMTAREVE TE GJUHES SHQIPE DHE
TE KULTURES SHQIPTARE NE DIASPORE

Arsimtarét qé japin mésimin e gjuhés shqipe dhe kulturés shqiptare né diasporé pérzgjidhen
sipas njé procedure té hapur, transparente dhe gjithépérfshirése.

Hapja e thirrjes pér arsimtaré pér mésimin e gjuh&s shqipe dhe kulturés shgiptare né shtetin
e pércaktuar realizohet nga ministria pérgjegjése pér punét e jashtme dhe diasporén.

Procesi i aplikimit zhvillohet dhe monitorohet pérmes faqes zyrtare t€ hapur nga misioni
diplomatik i shtetit t& pércaktuar.

Thirrja pérmban kriteret e nevojshme qé kandidati duhet t& plotésojé pér t&€ qené arsimtar i
gjuhés shqipe dhe kulturés shqiptare né diasporé, dokumentet qé duhet t& dorézojné si dhe
afatet e aplikimit. Thirrja pér aplikime &shté e pérvitshme.

Kriteret dhe dokumentet qé dorézojné kandidatét pér arsimtaré. pércaktohen bazuar né
vendimin nr. 104, daté 28.02.2019 t& Késhillit té¢ Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve pér
krijimin e regjistrit shtetéror t& mésuesve té gjuhés shqipe e t&€ kulturés shqiptare dhe dhénien
e certifikatés pér nxénésit né diasporé™.

Me pérfundimin e afateve té aplikimit, dokumentacioni i aplikimeve pércillet nga misioni
diplomatik né Agjenciné pér Sigurimin e Cilésisé t& Arsimit Parauniversitar (ASCAP) pért'u
vlerésuar.

Komisioni i ngritur né ASCAP bén vlerésimin e kandidaturave duke u bazuar né¢ vendimin nr.
104. daté 28.02.2019 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve pér krijimin e
regjistrit shtetéror t& mésuesve t& gjuhés shqipe e t& kulturés shqiptare dhe dhénien e
certifikatés pér nxénésit né diasporé™

Lista me vlerésimin e kandidaturave i pércillet ministrisé pérgjegjése pér arsimin, e cila e
pércjell te ministria pérgjegjése pér punét e jashtme dhe diasporén.

Ministria pérgjegjése pér punét e jashtme dhe diasporén pérmes misionit diplomatik t&
pérfshiré né proces, duke u bazuar né nevojat pér arsimtaré t€ gjuhés shqipe dhe kulturés
shqiptare né shtetin ku do té zhvillohet mésimi dhe duke iu referuar listés s¢ ASCAP-it. bén
pérzgjedhjen pérfundimtare t€ arsimtaréve.

Arsimtarét e pérzgjedhur zhvillojné mésimin né gjuhén shqipe bazuar né kurrikulén e mésimit
plotésues t&é gjuhés shqipe dhe kulturés shqiptare né diasporé dhe mérgaté, miratuar nga
Ministria e Arsimit dhe Sportit t& Republikés s¢ Shqipérisé dhe Ministria e Arsimit, Shkencés
dhe Teknologjisé sé Republikés sé Kosovés, nr. prot. 3149/1, daté 08.05.2018 n¢€ Tiran€ dhe



nr. prot. 2372/01B. daté 31.05.2018. né Prishtiné. si dhe né udhézuesin pér zhvillimin e
mésimit t& gjuhés shqipe dhe té kulturés shqiptare. t& pérgatitur nga ASCAP.

KREU III

PROCEDURA E LIDHJES SE KONTRATES INDIVIDUALE ME ARSIMTARIN

o

. Lidhja e kontratés individuale me arsimtarin né diasporé realizohet nga kreu i misionit
diplomatik i akredituar né vendin ku ndodhet diaspora dhe ku &shté hapur thirrja. Thirrja pér
vitin shkollor 2024-2025 dhe né vijim. béhet pér Greqiné. Pércaktimi i vendeve té€ tjera b&het
me miratimin me shkrim té ministrave.

. Kontrata ndérmjet paléve do té rregullohet sipas parashikimeve t& Kodit t& Punés.

. Pagesa e arsimtarit pérllogaritet bazuar né numrin e oréve mésimore mujore, t&€ pércaktuara
né kontratén e lidhur mes paléve. referuar pagés sé punonjésit t€ personelit administrativo-
teknik vendas né misionin diplomatik ku ndodhet diaspora.
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KREU IV

MONITORIMI I PROCESIT MESIMOR

1. Monitorimi i procesit mésimor do t& realizohet nga strukturat e misionit diplomatik t&
akredituar né vendin ku ndodhet diaspora.

2. Monitorimi i mésimit t& gjuhés shqipe dhe i kulturés shqiptare né diasporé realizohet pérmes
vézhgimeve, vlerésimit t& dokumentacionit (plane mésimore dhe regjistra), si dhe pyetésoréve
pér nxénésit dhe pér prindérit. té cilét realizohen online dhe né bashképunim me organizata
jofitimprurése vendase té cilat mbajné kontakte me misionin diplomatik.

3. Misioni diplomatik bazuar né monitorimet mbi ecuring e punés sé arsimtaréve t€ gjuhé&s shqipe
dhe kulturés shqiptare né diasporé, harton ¢do vit mésimor njé relacion pérmbledhés t&
monitorimit dhe e paraget até né ministriné pérgjegjése pér punét e jashtme dhe diasporén dhe
kjo e fundit ia pércjellé ministrisé pérgjegjése pér arsimin dhe sportin.

KREU V
DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT

1. Procedurat e ndjekura. dokumentet e administruara dhe vendimet e marra pér zbatimin e kétij
udhézimi ruhen sipas rregullave té parashikuara né legjislacionin pér arkivat né Republikén e
Shqipérisé dhe jané objekt monitorimi dhe inspektimi.



2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij udhézimi Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme dhe
Ministria pér Arsimin dhe Sportin.

Ky udhézim hyn né fugi pas botimit né Fletoren Zyriare.




